Pisces terreni

Per angustas fauces. h Leucata. Nomine à candore dato, ut alibi sepe. i Salsuse. Antoninus in itine

Theophrastus

rario, Salsulas, sed alio in loco huius littoris nominare uidetur: quod nūnime mirum est, cum frequentes saline idem

diuersis locis uomen dare potuerint. Et nostra lingua Hall commune his locis nomen existit, in quibus salis, aut me

tallici & fossitij, aut factitij copia est, Græco utcunque seruato nomine, nam ex ipsis ἡλια sal dicitur.

vnde Graijs. Strabo libro quarto. Iuxta Ruscinonem, inquit, lacus est & ager, quem alluit exiguis supra mare res

fertus salinis, habet is effosiles pisces Cestrias: nam si quis duos aut tres fodiat pedes, & in limosam aquam fusam

nam demiserit, pisces eximie magnitudinis fixum penetrat, limo autem instar anguillarum alitur. Hactenus Stras

bo. Seneca libro tertio naturalium questionum ad Lucilium. Theophrastus, inquit, affirmat pisces quibusdam locis

erui: multa hoc in loco in mentem uenere, que urbane in re incredibili fabulam dicas, non cum rhetibus aliquem,

nec cum hamis, sed cum dolabro ire pisatum. Quid autem? quare non pisces in terram transeant, si nos maria trans

simus? Quibus uerbis indicat non adeò à uero alienum esse, in terra nasa pisces posse: quod Mela negat, dubitans,

ueri ne ignorantia, an quod de industria metieidi libidine proiecti, id tradere posteris uoluerint. Theophrastus grauis

author, in Paphlagonia effodi pisces gratissimos abis, terrenis altos scrobibus tradidit. Plinius Secundus, magnus alio

qui Græca uanitatis irrisor, cap. quinquagesimo septimo. 9. lib. de terrenis piscibus scribes, uerosimilia esse inuit, que

abducto^a hac intrat, accessuq; aliorum amnium iam grandis, & subinde grandior inter Volcas & Cauras emittitur. Vltra sunt^b stagna Volcarum, Ledum flumē, castellum Latara, Mesua collis incinctus mari pene undique: ac nisi quod angusto aggere contingenzi annectitur, insula. Tum ex Gebenis demissus Arauraris iuxta Agathā, secundū Bliteras^d Obris fluīt. Atax ex Pyrenæo monte digressus, qua suī fontis aqua uenit exiguus uadusq; est, & fūgentis alioquin aluei tenens: nisi ubi Narbonem attingit, nusquam nauigabilis: sed cum hybernis intumuit imbribus, usque eo solitus insurgere, ut se ipse non capiat. Lacus accipit eum Rubresus nomine spatiösus admodum, sed qua mare adiūtit, ^g tenuis aditu. Vltra est^b Leucata littoris nomen, & Salsusæ fons, non dulcibus: sed falsioribus quam marinæ sint aquis defluens. Iuxta campus minuta arundine gracilique peruridis, cæterum stagno subēnte suspensus. Id manifestat media pars eius, quæ abscissa proximis uelut insula natat, pelliue se atque attrahi patitur: quin et ex ijs quæ ad imum perfoſia sunt, suffusum mare ostendit: ^k unde Graijs nostrisque etiam authoribus, ueri ne ignorantia, an prudentibus etiam mendacijs libi-

ens. Iuxta campus minuta arundine gracilique peruridis, cæterum stagno subēnte suspensus. Id manifestat media pars eius, quæ abscissa proximis uelut insula natat, pelliue se atque attrahi patitur: quin et ex ijs quæ ad imum perfoſia sunt, suffusum mare ostendit: ^k unde Graijs nostrisque etiam authoribus, ueri ne ignorantia, an prudentibus etiam mendacijs libi-

tradicidit

tradidit Theophrastus. **a** Sardonum. Plinius: In ora, inquit, regio Sardonum, intusq; Consuarorum, flumina Thelin & Obrin, oppidum Illiberis magnæ quondam urbis tenue vestigium, Ruscino Latinorum. &c. quem lacum propè ad uerbum ex Pomponio translatis. Verum Obris meminisse maluit, quam Thicis, quod in Hispania statuit: nisi aliud est Thicis, quod Rhodam præterfluit, infra Melæ redditum. Ruscinoni ab amne uicino nomen est, cuius & Ptolemeus meminuit. Illiberi, ut Hermolaus tradit, Eliberris, Ilbirris, Eliberri & Ilberis, usu confusaneo dicitur.

dine, uisum est tradere posteris, in ea regione piscem e terra penitus erui, qui vbi ex alto hucusque penetra uit, per ea foramina iectu captantium imperfectus extrahitur. Inde est ora **a** Sardonum, & parua flumina Thelis, & Thicis: vbi accreueret, persæua: colonia Ruscino, vicus Eliberri magnæ quondam urbis, & magnarum opum tenue vestigium. Tum inter Pyrenæi promotoria portus **b** Veneris est in sinu salso, et Ceruaria locus, finis Galliæ.

HISPANIA.

Dyrenæus primo **d** hinc in **c** Britannicum procurrit Oceanum, tum in terras fronte conuersus Hispaniā irrumpit: & **f** minore eius parte ad dexteram exclusa, trahit perpetua latera cōtinuus, donec per omnem prouinciam longo limite immissus, in ea litora quæ **g** occidenti sunt aduersa, perueniat. Ipsa Hispania, nisi qua Gallias tangit, pelago vndiq; incincta est, vbi illicis adhæret, maxime angusta paulatim se in nostrū mare & Oceanum extendit, magis magisque latior ad occidentem abit, ac sit ibi **b** latissima. Viris, equis, ferro, plumbo, aere, argento, auroque tam abundans, & adeo fertilis, vt sicubì ob **'** penuriam aquarum effœta, & sui dissimilis est, linum tamen aut **k** spartum

racone à Scipionibus condita urbe datum. In ea hodie regna sunt Tarragoniæ siue Cataloniae, Navarriæ, Castiliæ: in Bethica Granata Lusitania ferè ad Portugalliam attinet, supra quam Galicia est, et Guasconū sedes in septentrione exposita, Amnes Hispaniæ clarissimi sunt, Iberus, Bethis, Tagus, Anas & Durius. Vide tabulam Europæ secundam Ptole. & adhibe quæ scribit capite primo tertij libri Plinius. Hispaniæ laudes Cœlus conscripsit Rhodiginus lib. ant. lecti. 10. cap. 22. Pyrenæus. Qui Hispanias Galliasque distinguit promontorij in duo diuersa maria projectis, Plin. Silius Italicus libr. 3. Pyrene etiā nimbose uerticis arce Diuisos Celtis alte prospectat Iberos. Atque æterna tenet magnis diuortiis terris. **d** Hinc. A Ceruaria loco. **e** Britannum, Ptole. Cantabriam à Cantabris. Vtruna que belle conuenit. **f** Minore eius parte. Quam Artabri, Astares Cantabri, & Varduli, nunc Vascones tenent: in id enim latus Pyrenæi iuga maxime inclinat: **g** Occidenti. Cardini occiduo: nam ad coelum respexit Pompon. **h** Latissima. Inter Celticum promontorium, & extimum freti Gaditani littus, ubi Iunonis est templū.